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Iktisat ve Hukuk Dizisi Hakkında 

Islam iktisadı ve finansı alanı iktisat biliminin inceleme alanı olduğu kadar 
hukuk disiplinini de yakından ilgilendirmektedir. Gerçekleştirilecek işlemlerin 
ve kurulacak sözleşmelerin hukuk kurallarına uygunluğu hem dünyevi hem de 
uhrevi hükümler açısından önem arz etmektedir. Bu bağlamda Iktisat Yayınları 
çatısı altında oluşturulan bu dizide Islam iktisadı ve finansı  hukuk perspektifinden 
incelenmektedir. Dizi kapsamında bankacılık, sigortacılık ve diğer banka dışı 
finans sektörü ile sermaye piyasaları kapsamında gerçekleştirilen çağdaş işlemleri 
Türk hukuku veya Islam hukuku açısından ele alan çalışmalara yer verilmektedir. 
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Önsöz

Islami finansın bankacılık sektörüne sıkışıp kalmasına engel ola-
rak alternatif bir yaşam alanı sunması bakımından hisse senetleri 
önemli bir yatırım aracı olma niteliğine sahiptir. Hisse senetle-
rine yönelik yapılacak olan yatırımların Islam hukuku açısından 
uygun olabilmesi için şirketlerin meşru yapıda olması gerek-
mektedir. Şirketlerin çeşitli gerekçelerle gayrimeşru işlemler yü-
rütüyor olması yatırım yapılacak hisse senetlerinin belirlenmesi 
aşamasında seçici davranılmasını zorunlu kılmıştır. Söz konusu 
seçime yönelik yürütülen süreç, şer‘i izleme olarak isimlendiril-
mektedir. Şer‘i izlemeye dair farklı kriterlerin ve uygulamaların 
bulunması bu konuyu inceleme ihtiyacı doğurmuştur. Hisse Se-
nedi Şer‘i İzleme Sistemine Yönelik Bir Değerlendirme başlıklı bu 
çalışma söz konusu meseleyi dört bölümde ele almaktadır.

Birinci bölümde, ilk olarak hisse senetlerinin niteliği ortaya 
koyularak anonim şirket ile arasındaki ilişki tespit edilmeye 
çalışılacaktır. Hisse senetlerinin niteliği hakkındaki görüşleri 
ele alarak başlayan bu bölümde, anonim şirket yapısıyla ilgili 
yaklaşımlara yer verildi. Anonim şirket her ne kadar meşru bir 
şirket türü olarak kabul edilse de söz konusu yapıya bağlı ola-
rak ortaya çıkan bir problem alanı olan sınırlı sorumluluk ilkesi 
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hakkında yürütülen tartışmalar, önemine binaen müstakil ola-
rak ele alındı. Anonim şirketin yapısal olarak kabulü hisse sene-
di yatırımlarını doğrudan meşru hale getirmeyip şirketlerin şer‘i 
hükmü birtakım incelemeleri zorunlu kılmaktadır. Bu bağlamda 
gündeme gelen, ana faaliyet alanı meşru olduğu halde gayrimeş-
ru faaliyetlerde bulunan karma şirketler konusu incelenerek bi-
rinci bölüm tamamlanmış ve şer‘i izleme faaliyetlerinin neden 
gerçekleştirildiği sorusu cevaplanmış oldu. Bundan sonraki bö-
lümlerde uygulamayla ilgili sorunlara yer verilmektedir.

Ikinci bölümünde, çalışmanın temel iddialarından birisi olan 
“şer‘i izleme, faizi merkeze alan bir faaliyettir” hipotezi özelin-
de şer‘i izleme uygulaması ele alındı. Ilk olarak sektörel izleme 
kapsamında meşru ve gayrimeşru kabul edilen sektörlere yer 
verilerek bu hususta değerlendirmelerde bulunuldu. Akabinde 
“faizli borçlanma” konusunda verilen özel iznin, şirketlerin faali-
yet göstermesine müsaade edilen gayrimeşru sektörlerin tespiti 
aşamasında nasıl belirleyici bir rol oynadığı ortaya koyuldu. Bu 
bölümün ikinci kısmında ise finansal izlemede yürütülen borç 
analizi, gayrimeşru yatırım analizi, gayrimeşru gelir analizi ve 
likidite analizi kapsamında kullanılan parametrelerin tespiti aşa-
masında faizin ne tür bir fonksiyon üstlendiği ve nasıl belirleyici 
etkiye sahip olduğu ifade edildi.

Üçüncü bölümde, şer‘i izleme faaliyetleri bünyesinde inceleme-
ler yapılırken şirketlerin gayrimeşru içeriklerle olan ilişkisinin 
sınırını temsil eden eşik değerlerin tespit yöntemleri ele alındı. 
Bu bölümde söz konusu değerlerin tespitinin metodolojik bir 
hata barındırdığı ortaya koyuldu. Şirketlerin gayrimeşru faa-
liyet yürütmesine zaruret sebebiyle izin verilmesi, sürecin bir 
bütün olarak zaruret ilkeleriyle amel usullerine uygun gerçek-
leştirilmesini zorunlu kılmaktadır. Eşik değer tespiti aşamasın-
da dini metinlere başvurmak hatalı bir yaklaşım tarzını ifade 
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etmektedir. Bu husus, metodolojik hata olarak ifade ettiğimiz 
sorunun temelini teşkil etmektedir. Bu bağlamda eşik değerlerin 
belirlenmesi konusunda ileri sürülen az-çok merkezli ve zaruret 
merkezli yaklaşımlar ayrı ayrı ele alınarak her bir yöntemin so-
runlu yönleri tartışıldı. 

Çalışmanın son bölümü, hisse senedi yatırımlarının meşruiyeti-
ni etkilemeyen ancak şer‘i izleme faaliyetlerinin tamamlayıcı bir 
aşamasını temsil eden arındırma sürecine odaklanmaktadır. Bu 
bölümde mevcut arındırma uygulamalarının teoride öngörülen 
gayrimeşru içeriklerden tam olarak temizlenmeyi sağlamayıp 
yüzeysel seviyede kaldığını ortaya koymaktadır.  Arındırma ma-
hallinin tespiti aşamasında temettü ve sermaye kazancına daya-
nan yaklaşımların eksikliğe yol açacağı belirtilerek arındırmanın 
mutlak olarak yapılması gerektiği vurgulandı. Arındırma aşa-
masında eksik sonuç alınmasının sebeplerinden biri olan arın-
dırma sorumlusunun tayini konusunda arındırma oranlarının 
şirket tarafından tespit edilmesinin daha isabetli olacağı ifade 
edilerek çalışma sona erdirilmiştir.

Hisse senetlerine yönelik yürütülen şer‘i izleme faaliyetlerini 
konu edinen bu çalışma, Istanbul Üniversitesi Islam Iktisadı ve 
Finansı bölümünde tamamladığımız doktora tezinden hareket-
le hazırlanmıştır. Bu vesileyle uzun bir sürecin mahsulü olan bu 
çalışmam esnasında katkı ve yardımlarını esirgemeyen isimleri-
ni tek tek zikredemeyeceğim hocalarıma, arkadaşlarıma teşek-
kür etmek isterim. Hususen belirtmem gerekir ki yetişmemde 
büyük emekleri bulunan, akademik çalışmalarıma devamlı 
destek olan, her daim görüş ve yorumları ile ufkumun genişle-
mesine katkı sunan değerli hocam Prof. Dr. Necmettin Kızılka-
ya’ya minnettarım. Çalışmanın kitap olarak okuyucuya ulaşma-
sını sağlayan Iktisat Yayınları’na şükranlarımı iletiyorum. Son 
olarak eğitim hayatımın her aşamasında desteklerini yanımda 
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hissettiğim ailem ile çalışmalarıma sabır ve anlayışla destek olan 
eşime ve kızlarıma da teşekkür ederim. Çalışmanın bu sahada 
yapılacak çalışmalara katkı sunmasını niyaz ediyorum.

Batuhan Buğra Akartepe

        Üsküdar, 2023


